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Deadline for Tandslet Tidende

10. januar 
for udgaven der udkommer 1. februar
25. juni 
for udgaven der udkommer 1. august
1. oktober 
for udgaven der udkommer 15. oktober

 Alle indlæg skal afleveres i
en tekstfil med billeder i en 

seperat fil til
Preben Bonde

på  e-mail
bonde@tandslet.dk

hvis ikke andet er aftalt

Preben Bonde 
Redaktør og layout
Telefon: 52 19 16 70
Sv. Aage Hansen  
Reklame 
Telefon: 74 40 74 70
Leif Jordt 				  
Telefon: 74 40 78 13

 Redaktionsudvalget:

Deadlines:

Indlæg:

Forord
Første nummer af Tandslet Tidende 
udkom i august 1996, bladudvalget 
var dengang Preben Bonde, Leif 
Jordt, Svend Aage Hansen, Rasmus 
Hansen, Arne Nørregaard, Erik 
Hansen, Anette Uldall Christen og 
Arne Nielsen. Der er sket meget i 
den efterfølgende tid, men vores 
foreninger og firma annoncører 
hænger stadig trofast ved, hvilket 
må siges at være meget særdeles 
flot. Tandslet Tidende har snart 20 
års jubilæum og næste udgave bli-
ver nummer 60.
De kommende år må vise om der 
stadig er brug for Tandslet Tidende 
da vores kommunikation nu sker 
via den digitale verden.
                                  Preben Bonde

Dybbøl Snedkerforretning

Henning M. Jensen
Tandsager 9, Tandslet
6470 Sydals
Mobil: 2213 4552

Landsbygruppen for Tandslet Sogn

GENERALFORSAMLING 

29.oktober 2015 kl. 17.00
i Sydals Hallen
Sted: mødelokalet i multisalen
Dagsorden i følge vedtægterne 
(Kan ses på www.tandslet.dk)

Kl. 18.00 
Serveres der sandwich, samt øl/vand

Kl. 18.30
Evaluering af årets ringridning,
samt en snak, rundt om bordet
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Sydals Kegleklub

Lokalhistorisk Arkiv
Tandslet sogn

Vor deltagelse i Tandslet By- og Ringriderfest gik rigtig godt og gnidningsløst, og heldigvis var vejret med os.
Festen lørdag aften var også RIGTIG fin, hvor de fleste var i meget godt humør, godt hjulpet på vej af fornuf-
tige priser på mad og drikke. Stor ros til arrangørerne.
Og så er vi i gang med 2015-16 sæsonen.

Alle de faste hold er startet fra 1. fra 1. september, og de første licenskampe er afviklet efter den nye spille-
form, hvor 4 hold starter samtidig på 4 baner.
Spændingen var stor. Hvordan med skriveriet? Var det nemt at følge med? Og hvor nemt var det at fordele 
pointene, spillere og hold imellem?

Systemet viste sig at fungere udmærket, skønt der var nogle tvivlsspørgsmål undervejs og Kegleportalens 
automatiske pointudregning skal rettes lidt til, og så giver det en masse liv i vore lokaler, når så mange samles 
hver gang.
Vore to hold i henholdsvis serie 1 og serie 2 har klaret sig godt gennem de første kampe og ligger først i deres 
serier.

Spillerne i Ældre-kegling starter op efter bladets deadline, nemlig 9. oktober. Her har vi i år 6 hold med, og de 
plejer at klare sig rigtig godt, så det håber vi, de også gør denne sæson.
Vort eget ”startstævne”: SYDALS CUP bliver også afviklet efter bladets deadline, nemlig lørdag, den 3. ok-
tober, og her er der meldt 10 4-mandshold til. Det er 3 hold flere end sidste gang, og det er vi rigtig glade for. 
Der plejer at være god stemning – og spænding, samt præmier til alle.
Vi glæder os.

Torsdag 5. november 2015 kl. 19.00
På Tandslet Friskole

Knud Skov Rasmussen, Nordborg
Formand, ”Die Alsener Kleinbahn” 
vil fortælle i ord og billeder om 
Amtsbanerne på Als. Alle er velkommen

Torsdag den 5. februar 2016 kl. 19.00
Generalforsamling



Side 4

Lær at lære – Tandslet friskole 

Der sker meget på Tandslet Friskole – vi er kommet godt  i gang med dette skoleår. Den nye hjemmeside på 
www.tandsletfriskole.dk  beskriver både hvad skolen står for,  der er en masse praktiske oplysninger og så 
kan man der følge med i,  hvad der sker af projekter på Friskolen. 

Minitriatlon i Udgård
Fredag d.18. september var der minitriatlon 
på Tandslet Friskole.  Mottoet var ”Vi kan 
mere end vi tror” og det kunne de 32 elever. 
De svømmede 400 m, cyklede 18 km og 
løb 4 km.  Eleverne gennemførte næsten 
alle løbet, de knoklede, bakkede hinanden 
op og havde en god oplevelse. 

Historieprojekt  om renæssancen – 
skrevet af Ida N. og Sarah SH.
I uge 39 havde vi et historieprojekt om renæssancen. De to første timer var vi i klassen. I Midgård lavede vi 
en hjemmeside om Renæssancen. I de to sidste timer var vi i vores familiegrupper. I familiegrupperne arbejde 
vi med forskellige emner om renæssancen. f.eks. Christian den 4, Leonardo da Vinci, krig, eller hverdagsliv. 
Der var mange forskellige emner Som afslutning på historieprojektet inviterede vi alle vores forældre og bed-
steforældre til at komme og se det, vi havde lavet. 

Tandslet Friskole
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Foredrag
D. 22. oktober er der foredrag på Tandslet Friskole. Det er et foredrag, der bliver afholdt i samarbejde med 
Midtals og Kegnæs friskoler.  Vi har inviteret Jens Andersen til at komme og fortælle om ”Den skjulte klas-
sekammerat”. Jens Andersen er psykolog og en rigtig god fortæller. Han giver mange eksempler på, hvordan 
man kan støtte sit barn i skolen, uden selv at være der. Der vil denne aften være åben skole, hvor der bliver 
lavet mad og hvor der vil være mulighed for deltagelse i foredraget. Tilmelding til foredraget foregår efter 
først til mølle-princippet på mail: friskolekontor@tandslet.dk
Tandslet Friskole får sit eget strygeorkester

Der er i år indgået et samarbejde 
mellem Tandslet Friskole og Musikskolen i Sønderborg omkring musikundervisning. 
To lærere fra musikskolen vil i samarbejde med en lærer fra skolen forestå undervisningen af eleverne fra 2. 
og 3. Klasse.
Eleverne vil blive undervist  i teori og i at spille på cello og violin. Der vil fra musikskolens side blive stillet 
11 celloer og 11 violiner til rådighed for skolens elever. 

Åben skole 5. november
D. 5. november deltager Tandslet Friskole i en landsdækkende 
kampagne, der går ud på at holde åben skole. Idéen bag kampag-
nen er at åbne alle landets skoler, så forældre og andre interesse-
rede kan komme forbi og se, hvordan en skole ser ud indefra.  På 
Tandslet Friskole vil der være elever, lærere, forældre og besty-
relsesmedlemmer. Der vil derfor være en god lejlighed til både at 
få en rundvisning og en god snak. 
Vi holder åben skole fra kl. 15-19 – så kom gerne forbi.  
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Dame- og herrefrisør
Holballe 2, Lebølvej, Tandslet

6470 Sydals

Med venlig hilsen
Marianne

Tlf. 74 40 78 30

      

 

 

Brdr. Ewers A/S  - en fremtidsorienteret foderstofforretning 

 Ewers grovvare til den professionelle landmand 

 Ewers Energi leverandør af træpiller, smøre-, fyrings- og dieselolie 

 Ewers Landbutik til have og hobbyfolket 

 Se meget mere på www.brdr-ewers.dk 

         

              Mommarksvej 399             Ellegårdvej 19 
              6470 Sydals                          6400 Sønderborg 
             Tlf.   74 40 79 10             Tlf.  74 42 29 75 
 

 
 

Kontor:		  Rosengade 2, Sønderborg

Sidder du med regnskabet 
efter fyraften? Vil du ikke 

bekymre dig mere med 
bogholderi eller andet 

kontorarbejde?

Så ring straks.
Jeg tilbyder fjernbogføring* bogføring hos kunden og 

bogføring hos mig*  (*bilagerne skal sendes)
Tel.: 31 46 56 26

ma-to 7-9 og 15-18.30 fre 7-14
eller email: kontor.sbk@gmail.com

Thomas Helmich	 Sønderborg	 Arnkilgade 15	 74423681
Bent Petersen	 Nordborg		  Storegade 3	 74452881
		  Augustenborg	 Arnkilgade 15	 74471465
Steffen Jensen	 Gråsten		  Felstedvej 34	 74659433
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      Tandslet Kirke & Sogn 
 

ANDESPISNING & FOREDRAG 
19. november kl. 18.00 

Menighedsrådet laver (andemad) i 
Åben skole regi.  

Ønsker man at deltage i ande-
spisningen bedes man tilmelde sig 

ad de vante kanaler for Åben Skole  
(se Tandslet Tidende eller på www.tandslet.dk) 

       

Efter spisning er der foredrag kl. 19.00 
ved sognepræst Jacob Ørsted, Helligåndskirken i 
Flensborg med den til lejligheden meget 
passende titel: 

Luthers Bordtaler, hvad reformatoren sagde til 
sine gæster. 

“Når man vil gifte sig skal man ikke spørge til 
faderens rygte, men derimod til moderens. 

For øl lugter i almindelighed, som det fad det 
kommer fra!” 

Da Luther var blevet gift med den bortløbne 
nonne Katharina von Boa åbnede de deres hjem, 
det tidligere kloster for et utal af gæster. Hver 
aften sad de mellem 30 og 50 mennesker 
omkring spisebordet og diskuterede stort og småt. 
Hvad Luther sagde, blev skrevet ned og gemt for 
eftertiden. Talen var bramfri og emnerne 
mangfoldige: Ægteskabet, børneopdragelse, Gud, 
staten og præsters måde at prædike og leve på. 
Jacob Ørsted har oversat og samlet væsentlige 
dele af talerne og vil i sit foredrag vise en anden 
side af Luther, der både er profetisk men også 
skrigende konservativ for vor tid. 

SÆRLIGE GUDSTJENESTER 
 

ALLEHELGENSGUDSTJENESTE 
Søndag den 2. november kl. 11.00 
Ved gudstjenesten mindes vi 
sognets døde, og navnene på de, 
der er døde siden sidste Alle-
helgen, vil blive læst op. 
Efterfølgende er der frokost for 

pårørende i præstegården. Tilmelding til graver-
kontoret. 
 
FAMILIEGUDSTJENESTE 
1. søndag i advent 29. november kl. 11.00 
Juniorkonfirmanderne medvirker. 
Efter gudstjenesten er der æbleskiver og hygge i 
præstegården. 
Alle store og små er velkomne. 
 
DE 9 LÆSNINGER 
3. søndag i advent kl .16.00 
Liturgisk musikgudstjeneste søndag synger og 
læser vi efter gammel engelsk tradition julen ind. 
Ved gudstjenesten medvirker bl.a.  
Sønderborg Gospel Choir  
Konfirmanderne står for læsningerne. 
 
ÅBEN SKOLE & SALMESANGSSTAFET 
21. JANUAR 2016 
Åben Skole kl 18.00 

 
SALMESANGSSTAFET 
 i Tandslet kirke kl.19.00 
Som led i Sønderborg Provstis 
fælles salmesangsstafet, hvor man 

på tværs af sogneskellene ude i sognene på skift 
synger sig vej gennem hele salmebogen og giver 
stafetten videre til næste sogn.    
 
Følg os endvidere i kirkebladet 
- på www.tandsletkirke.dk   
- på facebook  
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Elleskov 2, fra 40erne

Asserballevej 6a: Svattenbjerggård  set fra syd ad gamle vej, som blev rettet i 
1930erne
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Jes Iversen Vognmandsforretning

 
Ertebjergvej 27
6470 Sydals
Cvr.: 30857585

Tlf.: 7440 3931 
Mobil: 4017 2931 
E-mail: jes.iversen@jubii.dk  
www.jesiversen.dk

Vi udfører:
Kranopgaver og
levering af containere 
Levering af:
Sand
Grus
Muldjord mm.

Tandslet Skole på 
gl. skolevej, 
billedet er fra 1912, 
bygningen er væk 
men soklen kan sta-
dig anes.
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Åben Skole i Tandslet
Så starter Åben Skole igen op for en ny
sæson.

Åben Skole vil som noget nyt, foregå
en gang om måneden.

Der vil i forbindelse med vores fællesspisning, være 
mulighed for at deltage i et efterfølgende
arrangement. Vær opmærksom på,
at nogle af arrangementerne kræver at du tilmelder dig 
til det også.

Fællesspisning: 	 kl. 18:00

Tilmelding til fællesspisning
senest tirsdag aften.

Tilmelding til:
Preben Bonde		  52 19 16 70
Hanne Hjortlund	 30 23 04 05

          Café		  kl. 19:00 – 21:00
          Juniorklub	 kl. 19:00 – 21:00

Lokalhistorisk arkiv:
Vinterhalvåret kl. 19:00-21:00, samt den 2. torsdag i 
hver måned tillige kl. 14.00-17.00

Åben Skole gruppen:
Gert Paulsen		  74 40 76 94
Hanne Hjortlund 	 30 23 04 05

Åben skole program 2015/2016.
D. 22.10.2015.
Mad: Skolens bestyrelse.
Café: Udgaard.

Foredrag Kl. 19.00-21.00:
”Den skjulte klassekammerat”
Jens Andersen er psykolog, forfatter,
organisations- og ledelseskonsulent.
Han fortæller om forældrenes betydning for børns fæl-
lesskaber, trivsel og læring i skolen.

Man tilmelder sig til arrangementet på friskolens kontor, 
senest d. 9. oktober.

D. 19.11.2015.
Mad: Menighedsrådet       
Byder på Andespisning.
Café: Udgaard.

Foredrag kl.19.00:
”Luthers Bordtaler, hvad reformatoren sagde til sine 
gæster”.
Ved sognepræst Jacob Ørsted, Helligåndskirken i 
Flensborg.

D. 21.01.2016.
Mad: Tandslet Naturbørnehave..
Café: Tandslet Naturbørnehave.

Kl. 19  Er der Salmesangs stafet i Tandslet Kirke.

D. 04.02.2016.
Mad: TUI.
Café: Udgaard.

Efter maden afholder Friskolens Venner BANKO-
SPIL. Kom glad, det plejer at være sjovt.

D. 03.03.2016.
Mad: Friskolens Venner.     
Café: Friskolens Venner.

Efter maden er der mulighed for at få en rundvis-
ning på ATTEC. 
Vi ser virksomheden, som den fremstår i dag
med den udvikling den har gennemgået.
Tilmelding til Åben Skole og rundvisning sker ved 
Hanne Hjortlund: 30 23 04 05.
Senest d. 15.03. 

Juniorklubben 
har opstart i uge 43

og har aktiviteter på skolen hver torsdag.

Har du et barn der går i Juniorklubben, så gør det 
opmærksom på, at børnene kun må opholde sig der.
Det er således ikke tilladt at løbe rundt på gan-
gene.
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JUNIORKLUBBEN *eldorado* i Tandslet. 
 
Som mange sikkert har set eller hørt er der sket nogle ændringer i forbindelse med ”Åben Skole” i 
Tandslet. Den primære grund er jo at der desværre ikke har været den opbakning til de 
arrangementer som ville være ønskeligt. Derfor reduceres nu ”Åben-skole” aftener (se aktiviteter) 
men dette gælder ikke JUNIORKLUBBEN *eldorado* vi kører lige på og sjovt - lige som vi plejer.  
 

MEN det kræver lidt af børnene og deres forældre. 
 
For det første vil jeg bede forældrene om at de orientere børnene herom.  
For det andet vil jeg gerne bede forældrene om at de aktivt deltager i *eldorado* enten i vores lille 
kiosk eller de hjælper med at holde opsyn med de unge mennesker, for de må ikke løbe rundt på hele 
skolen. Der har været en del uro på gangene og udenfor skolen i de forgangne år og det er blevet mig 
pålagt fra skolen at tage hånd om dette.  
 
Derfor: Fortæl børnene at når de er på skolen om aftenen så løber man ikke udenfor og larmer 
rundt og generer andre mennesker. De unge mennesker er nødt til at blive inden for på skolen og 
kun i de anviste områder.  
 
Alt efter hvor mange unge mennesker der melder sig ind i *eldorado* bliver der behov for 
forældrehjælp 1 måske 2 gange i løbet af vinteren. 
Jeg har en kalender i *eldorado* hvor man skriver sig på. 
 
Når ovenstående så er sagt - HVAD er *eldorado* så for noget:? 
 
JUNIORKLUBBEN *eldorado* er stedet for alle børn og unge fra Tandslet området,  *eldorado* 
stiller rammer til rådighed, så I kan mødes og være sammen, uanset hvilken skole I går på.  
Går du derfor i 4., 5., 6., 7. eller 8. klasse, er du velkommen hver torsdag fra kl. 19.00 til kl. 21.00 i den 
periode, hvor der er Åben Skole.  
 
Bor du IKKE i Tandslet-området kan du alligevel komme i *eldorado* det forudsætter bare at du 
går på Tandslet Friskole i et af de ovennævnte klassetrin. 
 

Men hvad sker der i *eldorado*? 
*eldorado* er primært et sted, hvor børn og unge kan mødes uden at alt er planlagt og organiseret. 
Der vil på hver klubaften derfor være mulighed for at høre musik, at danse og spille i “Det mørke rum”!  
*eldorado* har sit eget diskotek, som styres af mig eller af de unge. Derudover kan der spilles Wii, 
billard, bordtennis, bordfodbold eller diverse brætspil eller man kan bare sidde og snakke, så der er 
lidt for en hver smag. 
 
Og på nogle aftener vil der være arrangeret en filmaften, hvor der vises enten en nyere film eller en 
kultfilm (en rigtig go’ gammel film, som man godt kan tåle at se igen). Der vil også blive nogle 
temaaftener hvor man hører musik fra en speciel sanger/gruppe/periode.  
Der vil måske også være nogle små konkurrenceaftener.  
 
Skulle en af jer sidde med en rigtig go’ idé om hvad vi kunne lave i *eldorado* eller ligger en inde med 
et tip om en go’ film eller har man spørgsmål vedr. klubben så er i/du altid velkommen til at kontakte 
mig enten i klubben eller pr. telefon/mail 
tlf.: 74 40 76 94 el. 28 62 66 37 eller pr. mail: paulsen@mil.dk,  
 

Så kom allerede den første aften, det vil sige den 22. oktober 2015,  
når JUNIORKLUBBEN *eldorado* åbner og meld dig ind. 

Det kræver medlemskab eller man køber et gæstekort for at være i *eldorado*. 
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Tandslet ringridning.
Fredagen startede med et nyt tiltag, Spiel ohne Grenzen, hvor opbakningen var så god, at der 
vil blive arrangeret igen til næste år.

Der var konkurrence mellem holdene, bestående af 5-7 personer,  
ved de forskellige foreningers boder.

Lørdagen startede ud med cykelløb i stille regn. Det klarede dog 
op hen ad dagen og der var stort fremmøde til traktorringridnin-
gen. Pladsen var godt besøgt og stemningen god.

Festen lørdag aften var igen et hit, der blev hygget, sunget og 
danset til klokken 02.00. Igen en succes som gentages næste år.

Søndagen var i ringridningens tegn, her er det hestene der står 
for skud. Sommeren var over Tandslet og rytterne fik lov at ride 
gennem byen uden jakker. 
I år havde vi rigtig mange deltagere, 181 deltagere. Vi skal 15 år tilbage for at finde lignende rytterantal.
Vi havde 49 ryttere der havde klaret alle 12 ringe ved pausen. Dette er aldrig før set i Tandslet.  Da vi havde 
redet alle 24 gange var der 29 ryttere der havde klaret det. Det er heller ikke før set.

Her blev Harry Clausen konge og dermed en ”billet” til at deltage i Alssundmesterskabet. Her var der 14 
deltagere.

Igen havde Harry Clausen et fantastisk ridt og vandt denne spændende omrid-
ning. Som han selv sagde, først 24 ringe, konge og så Alssundmester, tog  5-6 
gange en 5 mm. Er faktisk lidt stolt.
Vi har også mange nye deltagere i blandt børnene. Vi startede ud for nogle år si-
den med at tilbyde at børn der skulle have hjælp eller kun red trav måtte deltage. 
Det er jo den nye generation, så dem skal vi tage hånd om.

Vi har også fået tradition, om at lave et lille indslag i pausen på rodeotyren. Her 
er det dagens ryttere der kan deltage. Det er et sjovt indslag som rytterne synes 
om.

Alt i alt en god weekend, hvor der var godt besøgt og godt vejr det meste af 
tiden.
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Asserballevej 8a: Pæleværk set fra vest fra gamle vej, som blev flyttet til den anden 
side af huset i 30erne.

Alle billeder af huse fra Tandslet, er udlånt af Lokalhistorisk Arkiv

Asserballevej 8b: Samme bygning set fra øst ca. 1950

Alle billeder af huse fra Tandslet, er udlånt af Lokalhistorisk Arkiv
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Din nærbutik

Tandslet
Mommarkvej 268, 6470 Sydals

Tlf. 7330 7323

Kundevenlige åbningstider

Alle hverdage & lørdag 7.30-18.00
Søndag                         7.30-15.00

hvad enten det 
 drejer sig om
• lys i pæren
• billede på skærmen
• forbindelse i telefonen

Gl. Guderup 2 · 6430 Nordborg · Telefon 74 45 84 15  •  Kegnæsvej 22 · 6470 Sydals · Telefon 74 40 43 41

B.G.
Busrejser

Bent Gavorski

Tlf. 74 40 44 46
Fax. 74 40 44 47

BGBusrejser@mail.dk
Biltlf. 30 74 01 46
         20 33 35 46
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w
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Busrejser.dk

Støt en god sag – Støt Tandslet Friskoles Loppemarked
 

Har du lopper, kan du let, komme af med dem
Ring til ”Loppeudvalget”

Tlf.: 70 20 55 76 eller  send en mail til
lopper@tandslet.dk 

Så aftaler vi nærmere og evt. afhentning

Støt en god sag – Støt Tandslet Friskoles Loppemarked
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Der var så meget arbejde, at jeg kunne arbejde 24 
timer i døgnet. Da jeg færdig i Mommark, skulle jeg 
have mit eget værksted lavet. Gavlen ud vejen mu-
rede murer Asmussen. Jeg fik så nogle brædder op 
indenfor, så jeg kunne arbejde der. Nedenunder havde 
vi en stue, et soveværelse og et lille kammer og et 
vaskerum med en gruekedel, og et gammeldags W.C.. 
Huset havde den samme højde, som det har nu, men 
der var nogle gamle rustne blikplader på taget. Vi fik 
dem malet nogle gange, men kunne ikke holde, så fik 
jeg aluminiumsplader på.

I 1938 lejede jeg butikken ud tik K. E. Hansen. Det 
er den samme butik, som er der endnu. Han havde 
trikotageforretning. Han ville gerne herop og bo, det 
kom han også, jeg lavede en lejlighed oppe på loftet, 
der boede han nogle år, ind til han flyttede til Mom-
markvej 288, hvor han lavede en Tatolforetning.   

Efter K.E. kom Ulla og Jacob ”Slagter”.   De havde 
slagteriudsalg i butikken, og boede i lejligheden. Det 
var 1945. Han arbejde på slagteriet i Sønderborg, 
hvortil cyklede hver morgen, han skulle være der kl. 
6.. Ulla passede butikken. I baglokalet blev der lavet 
et kølerum. Han slagtede ikke selv, kødet blev leveret, 
så skar han det i mindre stykker. De blev her i 6 år, da 
købte de huset ved side af, Mommarkvej 278 A. hvor 
de havde slagterbutik. Da Ulla og Jacob flyttede, kom 
Lorenz post og Annegrethe til at bo i lejligheden, de 
fik blomsterudsalg i butikken, fra gartner Iversen i 
Ertebjerg .Men der gik ikke ret mange år, så begyndte 
Annegrethe at blive syg, selerose. De byggede så et 
hus på den anden side af vejen.  Derefter kom Krus, 
han købte hus på den anden side af gaden, hvor han 
startede en Tatol butik, Mommarkvej 283 senere blev 
han gartner i Lysabild. Da gartnerbutikken holdt op, 
kom der postbutik, det var Frederik Jacobsen fra Hol-
balle der stod for det. Postvæsenet havde ikke noget 
med den at gøre. Det varede 5-6 år. Herefter blev der 
Sydbank i butikken. De var her i ca. 20 år, indtil den 
blev sammenlagt med Sparekassen. Efter den tid har 
der været forskellige lejere.

Under krigen var alt jo ikke nemt, mange ting ratione-
rede. Man måtte ikke slagte, alt det man gerne ville. 
Jacob slagter skulle jo have kød til sin butik. Han 
købte kreaturer, fik vognmand Niels Jensen til at køre 
dem, vi trak dem så forskellige steder hen, hvor de 

Snedker Christen Lyk fortæller
Fortsat fra Tandslet Tidende nr. 58

så blev slagtet. Han har slagtet inde på Missions-
hjemmets vaskerum, ved min bror i Jestrup og hans 
svoger i Fauerholm. Der var endda møde inde på 
Missionshjemmet, og vi trak lige forbi vinduerne, 
om de har set noget, ved vi ikke, men de sagde ikke 
noget. Der har aldrig været spektakel over det, men 
omsider var der en hjemmetysker, der sagde til Ja-
cob, at nu måtte vi hellere holde op, nu syntes han 
det var nok. 
Når vi slagtede hos min bror i  Jestrup, blev skin-
det trukket af kreaturet, hvorefter det blev skåret 
i mindre stykker, og ladet på en vogn, og så trak 
vi den ned til butikken. Hvorfor vi ikke satte en 
hest for vognen forstår jeg ikke, det vakte da mere 
opmærksomhed, når der kom nogle karle trækkende 
med en vogn, når det var mørkt.   Jacob havde el-
lers meget af munden, men var ikke så modig, når 
det kneb, var han bange. Der skulle slagtes en ko, 
oppe hos min bror i Jestrup. Han havde en gam-
mel pistol, som han satte på panden af dyret og 
skød, men koen gav et brøl og blev stående, han 
havde ikke flere patroner. Han blev bange og fòr op 
på halmloftet. Min bror havde jagtbøssen stående 
lige inden for døren, så han skød koen, og så turde 
Jacob komme ned fra loftet. Ja, da grinede vi.

Efter krigen kom der meget byggeri i gang.  Det 
første jeg kom med til var Havnbjerg skole. Der var 
offentlig licitation som var opdelt i flere dele, hvor 
jeg gav tilbud på, og som jeg fik.   Der tjente jeg 
gode penge, det gav mere som at stå herhjemme i 
værkstedet. Jeg har været med til Langesø Skole, 
Guderup Skole, Tandselle Skole, Ulkebøl Skole og 
Tandslet Skole. Det var gode kunder. Jeg havde 2 
-3 svende, fynboer nogle gode folk der kunne deres 
håndværk. De fik kosten hos os, den ene boede her, 
den anden havde et værelse på Gammel Skolevej 
10 hos Anne Marie Bertelsen, Christiansen hed han, 
han var her længe. Jørgen har lært herhjemme hos 
mig de 2 første år, de sidste 2 år hos Hans Petersen 
i Lysabild. Jeg brækkede mit ben i 1956, så var han 
nødt til at komme hjem, og så har han været her 
siden. Jeg havde forretningen til 1970. Vi byggede 
det nye hus i 1960 og flyttede ind i 1961. Værkste-
det var blevet for lille, som kom lejligheden, hvor 
vi boede med til værksted.
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Jeg havde ikke selv en bil, jeg kunne leje en uden fører 
af Henning Hansen, den stod her i min garage, jeg 
skulle holde den i orden, så den var klar, når nogen 
skulle bruge den, jeg kunne bruge den når jeg ville. Jeg 
fik selv bil omkring 1956, det var en Adler, den havde 
været Slagterbil i Skodsbøl. Den kørte jeg med i mange 
år. Jeg søgte indkøbstilladelse til en ny, og det fik Jeg. 
Den gamle skulle sælges på auktion, den skulle afle-
veres i Ridehuset i Haderslev, de var rigtignok slemme 
ved min gamle bil, den blev mishandlet, og jeg fik ikke 
meget for den. Men jeg skulle heller ikke give så me-
get for en ny, da jeg havde fået indkøbstilladelse. Før 
jeg fik bil, havde jeg en anhænger til min Cykel, der 
kunne jeg have en masse ting, skabe og døre og hele 
køkkener, og hvis jeg ikke kunne cykle, havde jeg en 
plade, der kunne lægges ovenpå, så kunne jeg trække 
anhængeren. Alt byggemateriale der skulle bruges til 
skolerne, blev leveret til arbejdspladsen, det var ikke 
noget der skulle laves på værkstedet. Det var at beklæ-
de lofter, vindues indfatninger og den slags.

Jeg brækkede mit ben 1. februar 1955? Jeg kom hjem 
fra arbejde, og gik herude foran min værksteds dør 
med begge hænderne fulde, det vred helt rundt, det 
stod helt forkert. Jeg kom sygehus, jeg havde gips på 
i 8 måneder. Jeg havde arbejde i Havnbjerg, og der 
skulle jeg om. Jeg lagde gibsbenet op sædet, og brugte 
en spasserstok til at give gas og bremse med. Men en 
aften vi kørte hjem, jeg havde min svend med,  kom vi 
til Tovrup ved Navskovs bjerg, vi kom fra Asserballe 
med god fart på, da kom der en bil fra Vertemine som 
skulle til Gammelgård, han kørte ind i mit baghjul. 

Vi holdt jo så, han ville nok indrømme at det var 
hans skyld, for han skulle holde tilbage for mig. Vi 
havde ikke politi på, det gik godt. Han sagde ikke 
noget om benet.

Jeg kan huske de lavede den sidste del af Østkyst-
vejen, ved Kettingskov. Der var noget de kaldte 
”æ” Finskov ved Blommesgård, her var der en 
meget dyb slugt, hvor der var plads til en masse, 
masse jord. Arbejdet foregik med tipvogne. For-
arbejderen, (Madsen) var en meget hård mand, 
han var så hård ved de stakkels arbejdsfolk, at de 
næsten puklede sig ihjel og måtte give op, men der 
lå andre i vejgrøften og ventede på arbejde. Der 
arbejde 20-30 mand med skovl og andre redskaber. 
Der blev brugt tipvogne. Der var meget stor ar-
bejdsløshed i nittenhundredeogtrediverne. Østkyst-
vejen blev lavet 1932. 

Ertebjerg vej blev reguleret i 1934-35. Chr. Clau-
sen fra Ertebjerg var vej for mand i Tandslet Sogn, 
han havde været kaptajn i krigen, så han kunne 
snakke med store bogstaver.  Det er et bjerg der 
hedder Tekkelsbjerg, her skulle der en masse jord 
udgraves, ved Bakkely er der flyttet meget jord, og 
ved Fauerholm også, før var vejen smal og krum, 
nu er den da nogenlunde bred.
1925, kom færgen til Mommark, blev vejen gen-
nem Tandslet omlagt og asfalteret. Før skulle man 
rundt om kirken, nu blev lavet så den gik forbi 
præstegården.
Og sådan sluttede denne historie.

Elleskov 5, Ertebjerg
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Enfant Terrible MC Sydals 
Hans Henrik Pedersen  		  74407377

Grundejerforeningen Tandsbusk 
Jørgen Toft Hansen   			   74775551

Landsbygruppen 
Anders Vestergaard   			   74407139

Lokalhistorisk Arkiv 
Kaj Jessen    				    74407749

Lysabild Tandslet Badminton 
Bent Nielsen

Menighedsrådet 
Kirsten Jørgensen   			   74407490

Pensionistforening 
August Johannsen   			   74407417

Sydals Håndbold 
Dorte Laulund    			   74407494

Sydals Kegleklub 
Verner Anthonsen   			   74407110

Sydals Hallen 
Thomas Larsen   			   74407372

Tandslet Kirke 
Leif Jordt    				    74407813

Tandslet & Omegns Ringriderforening 
Bianca Jefsen

Tandslet Friskoles Venner 
Hanne Hjortlund    			   30230405

Tandslet Friskole  
Rasmus Ladefoed   			   74405577

Tandslet Krolf Club 
Hans Chr Petersen   			   74407665

Tandslet Tennisklub 
Gerhard Christiansen   		  22302000

Tandslet Tidende 
Preben Bonde    			   52191670

TUI 
Maria S. G. Nielsen   			  28709347

Varmtvandssvømning ”Sælhundende” 
Mimmi Stolberg   			   74407863

Tandslet Børnehave 
Berit Jessen    				   74407513

Tandsbusk Boligforening 
Peter Johannsen   			   74407733

Åben Skole 
Hanne Hjortlund    			   30230405

Rettelser til denne liste, sendes til Preben Bonde 
bonde@tandslet.dk

Foreninger & institutioner med tilknytning til 
Tandslet sogn

Neder Tandslet
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Privat  naturdagpleje                                    
 

Ude børn er sunde børn  

    
Se mere på vores hjemmeside: www.privatdagplejegruppe-sydals.dk

Privat naturdagpleje & stordagpleje v/Lene & Svend Nielsen
Mommarkvej 255 Tandslet.    Mobil: 60197305 

www.linak.com

Vi skaber bevægelse
LINAK leverer innovative aktuatorløsninger, der dagligt hjælper millioner af 
mennesker med at forbedre deres livskvalitet og arbejdsmiljø. Vores aktuator-
løsninger skaber bevægelse mange forskellige steder og benyttes eksempelvis 
i hospitalssenge, skriveborde og solparker. 

LINAK er kendt for:
• Innovative kvalitetsprodukter
• Ansvarlighed overfor medarbejdere og miljø

Asserballeskov 
Autoværksted

Østkystvejen 40 - 6440 Augustenborg

Tlf. 7447 4308
www.asserballeskovauto.dk


